plaude tuo Marti, miles! nos odimus arma; pax iuuat et media pace repertus amor. auguribus Phoebus, Phoebe uenantibus assit! artifices in te uerte, Minerua, manus! ruricolae, Cereri teneroque assurgite Baccho!  Pollucem pugiles, Castora placet eques! nos tibi, blanda Venus, puerisque potentibus arcu plaudimus: inceptis annue, diua, meis daque nouae mentem dominae, patiatur amari; annuit et motu signa secunda dedit.  quod dea promisit, promittas ipsa rogamus: pace loquar Veneris, tu dea maior eris. per tibi tot iuro testes pompamque deorum te dominam nobis tempus in omne peti. sed pendent tibi crura: potes, si forte iuuabit, cancellis primos inseruisse pedes.  maxima iam uacuo praetor spectacula Circo quadriugos aequo carcere misit equos. cui studeas, uideo; uincet, cuicumque fauebis; quid cupias, ipsi scire uidentur equi. me miserum! metu spatiose circuit orbe.  quid facis? admoto proximus axe subit! quid facis, infelix? perdis bona uota puellae; tende, precor, ualida lora sinistra manu! fauimus ignauo. sed enim reuocate, Quirites, et date iactatis undique signa togis! en reuocant; ac ne turbet toga mota capillos, in nostros abdas te licet usque sinus. iamque patent iterum reserato carcere postes, euolat admissis discolor agmen equis. nunc saltem supera spatioque insurge patenti! sint mea, sint dominae fac rata uota meae!	50 55 60 65 70 75 80
--	--

sunt dominae rata uota meae, mea uota supersunt;  
 ille tenet palmam, palma petenda mea est.  
 risit et argutis quiddam promisit ocellis:  
 hoc satis est, alio cetera redde loco!

## III

Esse deos, i, crede: fidem iurata fefellit,  
 et facies illi, quae fuit ante, manet.  
 quam longos habuit nondum periura capillos,  
 tam longos, postquam numina laesit, habet.  
 candida, candorem roseo suffusa rubore,  
 ante fuit: niueo lucet in ore rubor.  
 pes erat exiguus: pedis est artissima forma.  
 longa decensque fuit: longa decensque manet.  
 argutos habuit: radiant ut sidus ocelli,  
 per quos mentita est perfida saepe mihi.  
 scilicet aeterno falsum iurare puellis  
 di quoque concedunt, formaque numen habet.  
 perque suos illam nuper iurasse recordor  
 perque meos oculos - et doluere mei!  
 dicite, di, si uos impune feffellerat illa,  
 alterius meriti cur ego damna tuli?  
 at non inuidiae uobis Cepheia uirgo est  
 pro male formosa iussa parente mori?  
 non satis est, quod uos habui sine pondere testes  
 et mecum lusos ridet inulta deos?  
 ut sua per nostram redimat periuria poenam,  
 uictima deceptus decipientis ero?  
 aut sine re nomen deus est frustraque timetur  
 et stulta populos credulitate mouet,

82 mea PYç: mihi Sç 83 argutis...ocellis *codd.*: arguto...ocello *Hieronymus Epist.*  
 123.4 84 est PYø: hic Sç

III 1 i crede *Heinsius*: hic crede PYSH: credamne yø 4 laesit PYSø: lusit ç 7  
 artissima PYSc: aptissima ç 11 aeterno PYS (o in i fortasse mutat.) ç; aeterni yø:  
 aeternum ç 14 et PYSc: en yç: sed W<sup>1</sup>: ter Ob 15 dicide PYø: discite S feffellerat  
 PYSc: feffellerit ø illa PYø: ista S 17 at YSø: ad P: an ç 20 lusos Py (-or Y) Sø:  
 laeos X, *Bentley*

aut, si quis deus est, teneras amat ille puellas:  
 nimirum solas omnia posse iubet.  
 nobis fatifero Mauors accingitur ense,  
 nos petit inuicta Palladis hasta manu,  
 nobis flexibiles curuantur Apollinis arcus,  
 in nos alta Iouis dextera fulmen habet;  
 formosas superi metuunt offendere laesi  
 atque ultro, quae se non timuere, timent.  
 et quisquam pia tura focis imponere curat?  
 certe plus animi debet inesse uiris.

Iuppiter igne suo lucos iaculatur et arces  
 missaque periuras tela ferire uetat.

tot meruere peti: Semele miserabilis arsit;  
 officio est illi poena reperta suo;  
 at si uenturo se subduxisset amanti,  
 non pater in Baccho matris haberet opus.

quid queror et toto facio conuicia caelo?  
 di quoque habent oculos, di quoque pectus habent.  
 si deus ipse forem, numen sine fraude liceret

femina mendaci falleret ore meum;  
 ipse ego iurarem uerum iurasse puellas  
 et non de tetricis dicerer esse deus.  
 tu tamen illorum moderatus utere dono,  
 aut oculis certe parce, puella, meis.

## IV

Dure uir, imposito tenerae custode puellae  
 nil agis; ingenio est quaeque tuenda suo.  
 si qua metu dempto casta est, ea denique casta est;  
 quae, quia non liceat, non facit, illa facit.

25 quis PYSø: quid BLc 26 nimirum Némethy: et nimium *codd.* 29 flexibiles  
 curuantur PYSø: flexibilis curuatur yKe 33 et P (ut uid.) YSø: en ç: cur ç 35 suo  
 PYSø: suos B, *Bentley* 37 meruere ySø: metuere PY peti PYSc: pati ç 40 opus  
 PYCVa<sup>2</sup>: onus Sø 41 toto PYSø: toti yø 45 iurasse Sø: iurare PYç: dixisse DPhW<sup>2</sup>  
 46 de tetricis Py (-e te- ex corr.) ø: de tetris Z: de triuus S: de duris ç: deterius H: de Y  
*incert.* dicerer PYø: diceret S deus PYSc: deis yç 47 moderatus PYSø:  
 moderantius ç

IV 2 ingenio est...suo PYCVa: ingenio...suo est Sø 4 liceat (licuit X)...facit...facit  
*codd.*: licuit...dedit...dedit *Seneca Benef.* 4.14.1

ut iam seruaris bene corpus, adultera mens est  
nec custodiri, ne uelit, illa potest;  
nec corpus seruare potes, licet omnia claudas:  
omnibus exclusis intus adulter erit.  
cui peccare licet, peccat minus; ipsa potestas  
semina nequitiae languidiora facit. 5  
desine, crede mihi, uitia irritare uetando;  
obsequio uinces aptius illa tuo.  
uidi ego nuper equum contra sua uincla tenacem  
ore reluctanti fulminis ire modo;  
constitit, ut primum concessas sensit habenas  
frenaque in effusa laxa iacere iuba. 10  
nitimur in uetitum semper cupimusque negata:  
sic interdictis imminet aeger aquis.  
centum fronte oculos, centum ceruice gerebat  
Argus, et hos unus saepe fefellit Amor;  
in thalamum Danae ferro saxoque perennem  
qua fuerat uirgo tradita, mater erat; 20  
Penelope mansit, quamuis custode carebat,  
inter tot iuuenes intemerata procos.  
quicquid seruatur, cupimus magis, ipsaque furem  
cura uocat; pauci, quod sinit alter, amant. 25  
nec facie placet illa sua, sed amore mariti:  
nescioquid, quod te ceperit, esse putant.  
non proba fit, quam uir seruat, sed adultera cara:  
ipse timor pretium corpore maius habet.  
indignere licet, iuuat inconcessa uoluptas: 30  
sola placet, 'timeo!' dicere si qua potest.  
nec tamen ingenuam ius est seruare puellam;  
hic metus externae corpora gentis agat.  
scilicet ut possit custos 'ego' dicere 'feci',  
in laudem serui casta sit illa tui! 35